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Název: Využití funkční peroneální elektrostimulace u pacientů se spastickou parézou

Podnázev: Klinické hodnocení nového přístroje pro funkční elektrostimulaci

Východiska: Funkční peroneální elektrostimulace je metoda využívaná při kompenzaci foot

drop syndromu, který často vidíme u pacientů s centrální parézou. Foot drop syndrom omezuje

funkci dolní končetiny, zhoršuje mobilitu a představuje značné riziko pádů. Vzhledem

k častému výskytu těchto obtíží a jejich závažnosti dochází k neustálému vývoji nových

kompenzačních a léčebných přístrojů.

Cíle: Hlavním cílem práce bylo využití nového přístroje pro funkční elektrostimulaci (FES)

u osob s centrální parézou a popis jeho funkčnosti, spolehlivosti, ergonomie a uživatelské

přívětivosti z pohledu uživatele i fyzioterapeuta.

Metody: Dva probandi, diagnostikovaní se spastickou parézou a foot drop syndromem,

se zúčastnili dvoutýdenního testování prototypu přístroje, který nabízí nové možnosti

multikanálové stimulace a nastavení všech parametrů stimulace přímo v přístroji pomocí

dotykové obrazovky. Po ukončení intervence byl s účastníky proveden semistrukturovaný

rozhovor a dotazníkové šetření, které se zaměřily na subjektivní zhodnocení vlastností přístroje.

Toto zhodnocení bylo dále doplněno také závěry terapeuta. Vliv přístroje na chůzi bylo možné

pozorovat na základě porovnání výsledků vstupního a výstupního vyšetření, které zahrnovalo

zejména vyšetření chůze (10 MWT) a spasticity (FSCA).

Výsledky: Hodnocení terapeuta i probandů se v hlavních tématech shodovalo. Přístroj

jako celek lze hodnotit kladně. Přístroj lze snadno ovládat a jeho okamžitý ortotický vliv

na chůzi bylo možné potvrdit subjektivně aspekčním vyšetřením chůze a objektivně

porovnáním výsledků 10MTW. V průběhu testování došlo k odhalení několika různě

závažných softwarových a hardwarových nedostatků, které použití přístroje v domácím

i klinickém prostředí limitují.

Závěr: Přístroj je funkční, spolehlivý a práce s ním je snadná v klinickém i domácím prostředí.

Pozitivní ortotický vliv přístroje na chůzi bylo možné z výsledků vyšetření prokázat.

Vyskytující se nedostatky limitují použití přístroje, ale jejich odstranění by mělo být nenáročné.

Klíčová slova: funkční elektrostimulace – centrální paréza / spastická paréza – cévní mozková
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ABSTRACT OF BACHELOR THESIS

Title: The Use of Peroneal Nerve Functional Electrical Stimulation in Patients with Spastic

Paresis

Subtitle: Clinical Assessment of Novel Device for Functional Electrical Stimulation

Background: Peroneal Nerve Functional Electrical Stimulation is a method used

to compensate foot drop syndrome, which can be often seen in patients with spastic paresis.

Foot drop syndrome limits lower extremity function, impairs mobility and represents

a considerable risk of falling. Due to the frequent occurrence of these difficulties and their

severity new compensation and therapeutic devices are being developed.

Objective: The main purpose of the thesis was to use novel device for functional electrical

stimulation (FES) in patients with spastic paresis and describe its functionality, reliability,

ergonomics and user-friendliness from the perspective of both therapist and patient.

Methods: Two probands, diagnosed with spastic paresis, participated in a two-week trial

of the prototype device which offers new options of multi-channel stimulation and setting of all

stimulation parameters directly in the device using the touch screen. After the intervention

a semi-structured interview and a survey, which were focused on the device abilities, were

administered with probands. The interview and the survey were then supplemented

by the therapist’s conclusions. The effect of the device on gait could be observed by comparing

the results of the initial and exit assessment, which consisted mainly of gait (10MWT)

and spasticity assessment (FSCA).

Results: The conclusions of the therapist and the patients agreed on the main topics. The device

as a whole can be evaluated positively. The device is easy to control and its immediate orthotic

effect on gait can be confirmed subjectively by gait analysis and objectively by comparison

of 10 MWT results. During the testing, several different software and hardware flaws were

revealed, which limit the use of devices in both clinical and home environments.

Conclusions: The device is functional, reliable and is easy to use in both clinical and home

environments. The positive orthotic effect of the device on gait can be proved by the assessment

results. Occurring bugs limit the use of the device, but their elimination should be undemanding.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Centrální paréza, také spastická paréza, je velmi častý syndrom poruchy hybnosti,

který vzniká jako následek poškození centrálního motoneuronu. Mezi nejčastější příčiny tohoto

poškození patří cévní mozkové příhody (CMP), roztroušená skleróza (RS) dětská mozková

obrna (DMO) nebo kraniocerebrální a míšní traumata.

Poškození centrálního motoneuronu se nejčastěji projevuje jako kontralaterální

spastická hemiparéza, která vede, kromě jiného, ke kombinaci svalového oslabení a svalových

dystonií (Růžička, 2019). Tato kombinace má za následek patologické postavení v kloubech

a neschopnost provedení pohybu v daném segmentu. Nejnápadnějším projevem spastické

hemiparézy jsou poruchy chůze, nejčastěji vidíme obraz hemiparetické chůze nebo syndrom

přepadávající špičky (foot drop syndrome).

V klinické praxi se s centrálními parézami setkáváme poměrně často a poruchy chůze

mohou být pro pacienta nejen invalidizující, ale také nebezpečné vzhledem ke snížené stabilitě

dolní končetiny a zvýšenému riziku pádů (Armutlu, 2010). Z těchto důvodů je téma neustále

aktuální a tuzemská i světová medicína se snaží hledat nové možnosti, jak poruchy hybnosti

kompenzovat či léčit.

Typickým příkladem kompenzace foot drop syndromu je peroneální ortéza (ankle foot

orthosis, dále jen AFO), která nohu pasivně udržuje v dorzální flexi. Další možností

kompenzace je funkční elektrostimulace (FES), v jejíž případě se však hovoří nejen

o kompenzaci (ortotickém efektu), ale také o efektu terapeutickém. Přístroj pro FES umožňuje

na základě elektrických signálů stimulovat příslušný nerv, a tím vyvolat načasované kontrakce

paretických svalů.

Funkční elektrostimulace není v medicíně novým pojmem. První zmínky o aplikaci FES

se v literatuře objevují již v 60. letech 20. století, kdy Lieberson et al. (1961) publikoval první

studii zabývající se stimulací peroneálního nervu pomocí přístroje FES (Kapadia, 2020).

Od té doby byl efekt FES zkoumán ve světě, a zásluhou především prof. MUDr. Jana Pfeiffera,

DrSc. také v tehdejším Československu. Větší pozornosti se však metodě začalo dostávat

až na počátku nového tisíciletí s rychlým rozvojem v oblasti elektrotechniky, který umožnil

snížení výrobní ceny přístroje a zvýšení jeho uživatelské přívětivosti (Jeníček, 2019).
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V současnosti se vývojem nových přístrojů FES zabývá česká společnost BTL Industries

Limited, jejíž prototyp přístroje tato bakalářská práce testuje a hodnotí. Společnost BTL

spatřuje budoucnost vývoje ve velkých inteligentních stanicích, které umožní docking,

propojení a komfortní ovládání několika malých přístrojů FES zároveň (Žarković, 2020).

Terapeut by mohl pomocí multikanálové stimulace vyvolat komplexní pohybové vzorce

nastavené přesně dle potřeb pacienta. Zároveň by v budoucnu mohl přístroj nabídnout možnost

aplikace analgetických a myorelaxačních proudů redukujících míru bolesti a spasticity. Dále

se také zvažuje možnost elektrodiagnostiky, díky které by terapeut snadno získal informace

o parametrech I/t křivky.
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2. Centrální paréza

2.1 Příčiny centrální parézy

Příčinou vzniku centrální parézy je porušení některých (případně všech) nervových

vláken kortikospinálního traktu, který obsahuje nejen dráhy pyramidové (přímo spojující

mozkovou kůru s míchou), ale také dráhy extrapyramidové (spojující mozkovou kůru,

podkorové struktury a míchu) (Armutlu, 2010; Ambler, 2011; Trojan, 2005; Růžička, 2019).

K poškození vláken pak může dojít v celém jejich průběhu a na kterékoli úrovni (viz obr. 1)

(Růžička, 2019). V běžné praxi a některých textech se však problematika zjednodušuje a hovoří

se pouze o poškození centrálního motoneuronu, tedy pyramidové dráhy. Proto se i příznaky

centrální parézy popisují jako „pyramidové“ a termín „extrapyramidové příznaky“ se používá

jen ve spojitosti s poškozením bazálních ganglií (Švestková, 2017).


[…]


Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -
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Příloha č. 4 – Hodnocení prototypu přístroje pro funkční elektrostimulaci – Kazuistika č. 2 (zdroj: vlastní zpracování)

Kazuistika č.: 2 Datum vyplnění: 4. 3. 2022

Máte předchozí zkušenosti s přístrojem FES?

Ano (Jaké?) x Ne -

WalkAide

MECHANICKÉ VLASTNOSTI, OVLÁDÁNÍ A ERGONOMIE

Jak jste byl/a spokojený/á s čitelností písma?

Zcela spokojen/a x Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -

Jak jste byl/a spokojený/á se srozumitelností uživatelského prostředí?

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -

Jak Vám vyhovovala velikost ovládacích prvků přístroje? (při zapnutí / vypnutí)

Zcela spokojen/a x Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -

Jak jste byl/a spokojený/á s rychlostí odezvy přístroje?

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -

Jak jste byl/a spokojený/á s manipulací s manžetou? (nasazení, zapnutí, odepnutí)

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -

Jak jste byl/a spokojený/á s manipulací s kabely?

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a x

Jak jste byl/a spokojený/á s manipulací s elektrodami?

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -
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Jak jste byl/a spokojený/á s materiálem manžety? (příjemnost na kůži)

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -

Jak jste byl/a spokojený/á s pevností materiálu manžety? („vytahání“ manžety)

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -

Jak jste byl/a spokojený/á s prodyšností manžety?

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -

Jak jste vnímal/a případné zachytávání manžety o oděv?

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a - Spíše nespokojen/a x Zcela nespokojen/a -

Jakou manžetu jste preferoval/a? (Proč?)

Menší manžeta x Větší manžeta -

Snadnější manipulace, příjemnější materiál

Kde preferujete umístění elektrostimulátoru?

Vnější strana bérce - Vnitřní strana bérce x

Vyskytla se situace, kdy Vás velikost či hmotnost přístroje obtěžovala?

Ano (Jaká?) - Ne x

-

Objevil se v průběhu používání mechanický defekt přístroje či manžet?

Ano (Jaký?) x Ne -

2x ulomený konektor propojovacích kabelů

Jaká je maximální výdrž baterie?

Přibližně 1 den

81

FUNKČNOST PŘÍSTROJE

Dařilo se Vám pokaždé stimulaci správně zacílit? (na první až druhý pokus)

Ano x Ne (Na kolikátý pokus?) -

-

Jak přístroj ovlivnil kvalitu chůze na rovném povrchu?

Výrazně lepší x Mírně lepší - Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -

Jak přístroj ovlivnil kvalitu chůze v terénu? (schody, nerovný povrch, MHD…)

Výrazně lepší - Mírně lepší x Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -

Jak přístroj ovlivnil přepadávání špičky?

Výrazně lepší x Mírně lepší - Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -

Jak přístroj ovlivnil rychlost chůze?

Výrazně lepší x Mírně lepší - Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -

Jak přístroj ovlivnil stabilitu chůze?

Výrazně lepší x Mírně lepší - Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -

Jak přístroj ovlivnil zahájení a ukončení chůze?

Výrazně lepší x Mírně lepší - Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -

Jak přístroj ovlivnil jistotu při chůzi? (zakopávání, strach z pádu…)

Výrazně lepší x Mírně lepší - Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -

Jak přístroj ovlivnil délku kroku?

Výrazně lepší - Mírně lepší x Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -

Pozoroval/a jste vliv přístroje na mobilitu při provádění všedních denních činností?

Výrazně lepší x Mírně lepší - Beze změny - Mírně horší - Výrazně horší -
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Jak jste vnímal/a synchronizaci stimulace s Vaším krokovým cyklem?

Vždy synchronizovaná -
Většinou

synchronizovaná
x

Většinou

nesynchronizovaná
- Vždy nesynchronizovaná -

Jak jste vnímal/a intenzitu elektrických impulzů?

Zcela snesitelná x Spíše snesitelná - Spíše nesnesitelná - Zcela nesnesitelná -

Jak často jste musel v průběhu jedné terapie nastavovat intenzitu stimulace?

Nikdy.

Byl/a jste s přístrojem celkově spokojený/á? Splnil Vaše očekávání? Změnil/a byste něco?

Zcela spokojen/a - Spíše spokojen/a x Spíše nespokojen/a - Zcela nespokojen/a -
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