**Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021/2022

Autor práce: Jakub Víték
Název práce: Využití funkční peroneální elektrostimulace u pacientů se spastickou parézou
Podtitul práce: Klinické hodnocení nového přístroje pro funkční elektrostimulaci
Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jeníček, Ph.D.
Konzultant práce:
Oponent práce: Ing. Milan Šebek

Počet stran práce: 59
Počet stran teoretické části práce: 29
Počet stran praktické části práce: 30
Počet příloh: 4
Celkový počet bibliografických zdrojů: 68

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4

Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Přípravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,0
Přehled problematiky 1,0
Metodologie práce 1,0
Diskuse, závěry a doporučení 1,0
Přístup studenta ke zpracování práce 1,0

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Téma spastické parézy, jejích následků a možností kompenzace pomocí funkční elektrostimulace je v bakalářské práci výborně zpracováno na základě důkladného rozboru prací českých i zahraničních autorů. Využití a zhodnocení zcela nového přístroje pro funkční elektrostimulaci, který byl ve fázi prototypu, představovalo velkou výzvu, se kterou si ale student poradil bezproblémově. Při realizaci praktické části práce prokázal vynikající orientaci v problematice i schopnost samostatné práce a komunikace s pacienty na odpovídající odborné úrovni.

Otázky a připomínky k obhajobě:
--

Datum: 31.5.2022

Podpis: